Huc multum juvat documentum Agathonis Abbatis, lib. VII in *Vitis Patr.*, cap. XLII : « Observa, ait, præ omnibus hoc, ut qualis primo die ingredieris in convictum fratrum, talis reliquum peragas tempus, et cum quiete adimplebis peregrinationem tuam. Custodi enim ne quando fiduciam loquendi assumas. » Et alterum quod dedit alias ibidem, cap. ult. : « Ex quo, ait, renuntiavi terræ, mihi dixi : Hodie renatus es, hodie cœpisti servire Deo, hodie hic inhabitare cœ-

pisti ; sic esto quotidie peregrinus, et crastino liberandus. Hoc mihi quotidie consulebam. »

**IN JUSTITIA ET SANCTITATE VERITATIS**, — id est, **Quid sit** in sanctitate vera, non fucata, non larvata, non **sanctitas,** imputata, qualem Novantes inducunt. Ita Chrysostomus. « Sanctitas, inquit S. Dionysius, et ex eo Anselmus, est omni inquinatione libera, incontaminatissima et perfectissima puritas. » Hinc *I Corinth. VII, vers. 34*, dicit virginem debere esse « sanctam (id est, castam et puram) corpore et spiritu. » Hinc rursum « sanctum » dicitur ἅγιον, quod, inquit Origenes, componitur (symbolice) ex γῆ, id est terra, et αἰ приватива, quasi dicas, sine terra, ut ἅγιον, id est sanctum, sit, quod a terra terrenisque faecibus est secretum, purum, cœleste, divinum, ac Deo cohærens, addictum et consecratum. Hic tamen græce non est ἅγιασμόν, sed ἁγάπην, quæ tamen idem significant.

Ὥστις enim, inquit Chrysostomus et Theophylactus, dicitur is, qui est ab omni scelere et labe immunis, purus et mundus.

**Secundo**, qui implet et solvit omne debitum. Inde enim dicuntur ὥστε, id est parentalia, exequiae, justa funeralia quæ debentur defunctis.

**Tertio**, ὥστα significat expiationem, inde ἀφοροῦσθαι, proprie est facere aliquid causa solvendi animum religione, ut cum id quod vovimus persolvimus. Ita Budæus. Rursum ἀφοροῦσθαι significat expiare, dicare, consecrare : sic ergo ὥστη id est sanctitas, *primo*, est puritas et innocentia; *secundo*, est justitia; *tertio*, pœnitentia et expiatio peccatorum; *quarto*, religio et religiosus Dei cultus, quo anima se Deo dicat et consecrat.

**25. PROPTER QUOD DEPONENTES MENDACIUM LO- VERS. 25.**  
**QUIMINI VERITATEM.** — Descendit hic ad veteris hominis partes et membra, eisque novi hominis partes et membra opponit. Doctor enim et concionator a thesi ad hypothesis debet descendere. Conclaves enim quæ in genere tractant de vitiis et virtutibus, parum sunt utiles populo, qui ruditis est, et nescit ea, quæ generaliter dicuntur, sibi applicare. Unde qui bene eum docere illique concionari volunt, debent in particulari ei regulas vivendi practicas præscribere, ut sciat in particulari, hic et nunc, quid sibi agendum sit, quid cavendum. Particularia ergo membra veteris hominis, quæ deponi et exui vult Apostolus, sunt mendacium, fraus, ira, injustitia, furtum, libido et cætera quæ sequuntur. His opponit membra novi hominis, eaque assumi et indui vult, scilicet veritatem, mansuetudinem, justitiam, liberalitatem, castitatem, etc.

**LOQUIMINI VERITATEM UNUCQUISQUE CUM PROXIMO SUO**, — ut proximum non fallatis, non decipiatis, sed fideliter præstetis quod illi promisistis.

**QUONIAM SUMUS INVICEM MEMBRA**, — *q. d.* Unum a Christianis membrum non mentitur alteri, non decipit alterum, sed quodque alteri fidele est, illudque sincere adjuvat, quantum potest, v. g. manus non decipit pedem, non objicit ei scopulum in quem

Novi hominis partes et membra opposita partibus et membris veteris hominis.

impingat et cadat; sed potius admonet, curatque ne pes fallatur: ita et Christiani singuli qui sumus invicem membra, neminem decipere, sed omnibus fideles esse, omnesque fideliter et sincere adjuvare debemus.

Errat ergo Plato, qui lib. III *De Republ.*, docet subinde viro bono et sapienti, ac praeſertim principi et magistratui, mentiri fas esse: « *Diis, ait, inutile est mendacium, hominibus autem pro medicamento est utile.* Quare publicis medicis concedendum, privatis autem hominibus minime attingendum. Igitur rempublicam administrantibus mentiri licet, vel hostium, vel civium causa, ad communem civitatis utilitatem; reliquis autem a mendacio abstinendum est. » Longe verius et sanctius hic Paulus, cuique homini universim veritatem præcipit, et mendacium interdicit. Quod ita primis sæculis imbiberunt Christiani, ut scribat Justinus Martyr *Apologia* 2, Christianos malle mori quam vel semel mentiri.

Vers. 26. 26. IRASCIMINI. — Citat *Psal. iv*, vers. 5, ubi hebraice est ῥιγσκου, quod licet Hebræis significet *contremiscite*, Syris tamen (quorum idiotismum subinde in psalmis quasi in carmine ad elegantiam usurpat Psaltes) significat *irascimini*, scilicet voluptati, inquit Hesychius in *Catena Græc.*, in *Psal. iv*.

Secundo, Theophylactus: *Irascimini*, scilicet vobis ipsis, peccatis et vitiis vestris, ea per poenitentiam puniendo.

Tertio: Si Prælati aliisque præpositi estis, vitiis subditorum delinquentium iram, id est severitatem correctionis, exhibeta. Unde Eusebius in *Catena Græcorum*, in *Psal. iv*, ad litteram vult hæc esse verba Davidis ad inclitos suos, ut vertit Hieronymus, scilicet ad Joab, Abisai aliasque duces et milites indignantes, et parantes se ad conflictum cum Absalone parricida, q. d. David: O Joab vosque milites mei, *irascimini* Absaloni, pugnate contra eum, sed cavete ne ira vestra et vindicta modum justæ pugnæ et belli excedat.

Quarto, optime et maxime genuine, hoc *Psal. iv*, David loquitur hostibus suis, et hortatur illos ut Deum suorum cultorum protectorem agnoscant, colant, invocent, nec Santos ejus persequantur; sed si quando ad iram concitentur, illisque irascantur, caveant tamen ne peccent; q. d. Si, o Philistæi, aliique hostes mei et justorum, ira in vobis contra me aliumve justum aut innoxium insurgat, sique (ut Aquila vertit) turbamini, scilicet contra me, aliumve quempiam: nolite tamen peccare, id est nolite iram fovere et perficere; sed eam metu divini numinis et mortis, ait Chaldæus, comprimit. Ita Origenes, Chrysostomus, Theodoretus in *Catena Græcorum*: qui hinc docet iram quæ rationem prævenit, non esse peccatum. Secundo, iram, si ratione regatur, esse cotem virtutis. Ideo enim ira passio data est homini, ut ardua aggrediatur et supereret.

Dicit ergo « *irascimini* », q. d. Si contingat vos

pro naturæ fragilitate et proclivitate concitari ad iram, et subito irasci (Græcum enim παροχθισθε commotionem, irritationem et concitationem, id est iram subitam, significat; idem significat Hebræum ῥιγσκου, a quo nonnulli Græcum ῥηγίζεσθαι deducunt), tamen nolite peccare, id est, nolite ira per voluntatem et rationem consentire, ut illi inhæreatis et indulgeatis vindictam machinando et perficiendo; sed quam citissime per rationis dominium, perque Dei metum iram abrumpite et compescite: ita ut

SOL NON OCCIDAT SUPER IRACUNDIAM VESTRAM. — Pulcher locus moralis de ira domanda, ejusque exempla et motiva.

Est proverbium significans iram statim esse compescendam: nec enim ad litteram permittit Apostolus ut toto die quis ira indulget et se vindicet, modo sole occidente eam deponat: sic enim per diem omnem vindictam machinari et perficere permetteret; sed, ut dixi, proverbium est significans statim comprehendendam esse iram, ne, ut sequitur, locum demus diabolo.

Primus ergo gradus iræ domandæ est, ut statim illam frænemus, re in animo hæreat, vel in verbum aut factum aliquod asperius erumpat. Secundus est, si hæserit, vel eruperit, ut ante solis occasum, id est, statim ut possumus, ad mentem et tranquillitatem redeamus. Ita Anselmus, Genebrardus ac Jansenius in *Psalm. iv*.

Potest secundo, proprie accipi hic solis occasus, q. d. Si ira per diem menti inhæserit, et semper recurrerit etiam invitæ, saltem ante noctem illam excutie, tum ne noctu recurrat, et vos vestramque quietem turbet, ac magis accendatur (solent enim noctu diurnæ cogitationes, maxime tristes et molestæ, recurrere, hominemque exagitare, turbare et accendere); tum ut nocturnam orationem non impedit; tum denique, ne, si noctu contingat vos in morbum, aut mortem subitanæ incidere, a Deoque ad judicium evocari, in ira et mentis amaritudine ac aversione a proximo moriamini, itaque non audeatis comparere in tribunali Christi. Quia de causa in nonnullis Religionibus hæc pia lex statuta est, ut, si quis alium per diem offenderit, non liceat illi nocturnæ quieti se dare, nisi prius veniam ab eo quem offendit petierit, illique reconciliatus sit.

Ita S. Epiphanius, Episcopus Cypri, dixit S. Hilarioni: « Ego ex quo accepi habitum istum, non dimisi aliquem dormire, qui habebat aliquid adversum me: neque ego dormivi aliquid habens adversus aliquem. » Cui Hilarion: « Ignosc mihi, quia tua conversatio major mea est. » Ita quoque S. Joannes Eleemosynarius, Archiepiscopus Alexandrinus, teste Leontio in ejus Vita, cum quadam die contra Nicetam Patricium ira, licet justa, commotus fuisse, ut se ante vesperam ei reconciliaret, ad Nicetam misit presbyterum suum, qui ei diceret: « Sol jam est in occasu, vir maxime venerande; » quo stimulo compunctus Nicetas ad S. Joannem currit, et uterque ante solis occasum in mutuos ruerunt amplexus. Atque

hoc est quod Pythagoras docuit : « Ubi ollam a cinere sustuleris, turbandum est vestigium, » id est, ubi deferuerit et resederit primus iræ impetus, mali præteriti memoria est obliteranda, et omne iracundiae vestigium penitus est tollendum.

S. Antonii. Sic et « Antonius, inquit S. Athanasius, suadebat jugi meditatione retinendum illud Apostoli : Sol non occidat super iracundiam vestram. Non tantum autem super iracundiam solem occidere non debere interpretabatur, sed et super omnia delicta hominum, ne peccatorum unquam nostrorum aut in nocte luna, aut in die sol testes abscederent. Illius quoque admonebat præcepti : Dijudicate vosmetipsos, et probate; ut rationem diei noctisque facientes, si in se delictum comprehendissent, peccare desisterent : sin autem nullus error deceperisset, perseverantes instant potius in cœpto, quam arrogantia tumidi, aut alios contemnerent, aut sibi justitiam vindicarent. »

Unde Pals. IV citato, cum David dixisset : « Irascimini, et nolite peccare, » subjunxit : « Quæ dicitis in cordibus vestris, in cubilibus vestris compungimini, » subaudi, q. d. De iis quæ male et iracunde per diem dicitis et cogitatis contra me Davidem, aliosque insontes, cum in cubilibus vestris vespere et noctu soli estis, silentes et quieti, compungimini, dolete et pœnitentiam agite. Unde Hebræa habent : Dicite in corde vestro super cubilibus vestris, et silete, q. d. Iræ et peccatorum quæ interdiu commisistis, vespere et noctu in silentio et silenti meditatione, oratione, et conscientiæ examine, rationem et pœnas a conscientia exigite, inquit Theodoreetus, Origenes, Athanasius, Chrysostomus in *Catena Græcorum*, ut scilicet ad mortem et ad Dei judicium, si forte ad id ea nocte vocaremini, per hoc conscientiæ examen, compunctionem et pœnitentiam vos comparetis.

Tropologice S. Hieronymus et Anselmus : Sol, id est, Christus, Christique lux, veritas, prudentia, sapientia, justitia, irato occidit : nil enim ita mentem obnubilat atque ira, q. d. Cavete ergo, et statim comprimitre iram, ne sol justitiae, Christus, menti vestræ occidat. Unde S. Augustinus in *Psalm. xxvi*, enarrat. 1, sic explicat : « Ne sol occidat, id est, ne Christus deserat mentem tuam, quia non vult Christus habitare cum iracundia; » et paulo ante : « Ejice iram de corde, antequam occidat lux ista visibilis, ne te deserat lux illa invisibilis. »

Symbolice, sol, id est ratio et mens, super iracundiam non occidat, ne scilicet iracundia sit tam gravis et sœva, ut rationem hebet vel periret, ac mentem faciat amentem, teque ad insaniam redigat. Ita S. Anselmus et D. Thomas hic, ac S. Nazianzenus in carm. *De Ira*, et S. Augustinus loco jam citato.

— IRACUNDIAM. — Iracundia non habitum, sed actum significat, quem vulgo excandescentiam vocamus. Non dicit iram : quia hæc naturalis est

passio, et sœpe licita et sancta; sed, iracundiam. Hæc enim significat iræ excessum et effervescentiam, et hoc significat, ut dixi, Græcum παρογύρως, scilicet animi effervescentiam, concitationem et impetum, quo præter (hoc enim significat Græcum παρά) rationem et advertentiam subito iræ motu contra aliquem concitatetur et abripitur.

Recte iracundia comparatur api, quæ ut ex ira se vindicet, aculeum alteri infigit, itaque se aculeo et sœpe vita privat : sic enim iracundus murmurat et tumultuatur ut apis, et ut se vindicet, alterumque lædat, seipsum vulnerat, animamque peccato lethali sauciat. Hinc de hostibus suis ait David, *Psalm. cxvii*, vers. 12 : « Circumdederunt me sicut apes. » Vere « irati hominis cogitationes, ut ex Philone ait S. Hieronymus, partus sunt viperæ viscera matris corrodentes admirando naturæ secreto. » Quare Aristoteles, teste Æliano, Alexandro Magno natura iracundo consuluit, ut omnibus se superiorem æstimans maledicta contemneret : ita Christianus maledicta contemnat, non quasi conviciatore sit melior, sed quasi maledictis sit fortior. « Omnis enim injuria, inquit Tertullianus, lib. *De Pœnit.*, seu lingua, seu manu incussa, cum patientiam offenderit, eodem exitu dispugetur, quo telum aliquod in petræ constantissimæ duritiem libratum. »

« Proprium est magnitudinis veræ, ait Seneca, lib. III *De Ira*, cap. xxv, non se sentire percussum. Sic immanis fera ad latratum canum lenta respicit, sic illisus ingenti scopulo fluctus assulat; qui non irascitur, in injuria inconcussus persistit : qui irascitur, motus est; non ergo injuriā pati, sed injuriā facere, vel nescire pati, malum est. »

Pulchre id ipsum ostendit Chrysostomus, homil. 76, cuius titulus est, *Quod nemo læditur nisi a seipso*, ubi inter alia ait : « Si quis solem tenebrarum auctorem existimet, soline, an sibi detraxit? sibi videlicet ipsi, cum furiosi et insanientis opinionem consequatur: eodem profecto modo qui pravos bonos esse putant, et e contrario, seipso vituperant. » Muliebre enim est convictionem convicio repellere; nam, ut S. Ambrosius ait lib. I *Officiorum*, cap. vi : « Qui cito movetur injuria, facilit se dignum videri contumelia; dum vult indignus videri. »

Denique Damascenus in *Parallelis* : « Animus, inquit, injuriarum memor singulis horis peccat, et vitium in pectore circumfert; » cum fur, latro, etc., admisso scelere, mox doleat et pœniteat.

27. NOLITE LOCUM DARE DIABOLO, — quod fit *Vers. 27* dum fovetur ira, et similes diaboli fœtus; q. d., inquit Oecumenius : Per iracundas cogitationes maxime nocturnas, ne foveatis et inflammetis iram vestram, ut locum detis diabolo, sed eas omnes ante noctem et solis occasum deponite. Nil enim iram, libidinem aliasque passiones ita inflammat, atque injurias sibi illatas, species mulierum, aliaque objecta et illecebras, quibus pas-

Iracun-  
dia ira  
excessus,

Morali-  
ter de ira  
supe-  
randa.

Locus  
datur  
diabolo  
dum  
fovetur  
ira.  
Quid pa-  
siones.  
irritet?

siones accidunt et accenduntur, mente volvere et revolve. Contra, nullum remedium contra eas efficacius est, quam mentem et phantasiam ad alia cogitanda cum vi quadam abstrahere, letas alias et gratas cogitationes accersere, occupare se studiis aliisque cogitationibus, præsertim mortis, judicii, inferni, cœlestis gloriæ, quæ priores excludant, intendere, totumque se addicere; maxime noctu, si ex animi turbatione quis dormire nequeat.

Nota : Vatablus et Erasmus vertunt, *nolite dare locum calumniatori* (hunc enim significat Græcum διάβολος), q. d. Compescite iram, ne Gentiles calumnientur Christianos, quod sint tam iracundi et vindictæ cupidi.

Verum melius alii passim per διάβολον intelligunt Satanam, qui diabolus dicitur, id est calumniator, per antonomasiæ, quia omnium calumniatorum est princeps, omnesque bonos et bonorum opera in calumniam tam apud Deum quam apud homines trahere conatur. Tertullianus legit, *nolite locum dare malo* : diabolus enim antonomastice vocatur malus.

Per dia-  
bolum  
nec intel-  
ligitur  
Satanas.

**Diabolus**  
maxime  
se insi-  
nuat co-  
nsumat  
bus ira-  
cundis.

Nota secundo : Ira maxime dat aditum et locum diabolo : ipse enim iracundis cogitationibus facillime et occultissime se insinuat, easque injuriam factam aggravando magis suscitat, et sua suggestione et consilio vindictæ quasi folle accedit; adhæc spiritus et sanguinem commovet, ut bilem inflammet : adeoque rationem et judicium hominis irati turbat, ut iratus vindictam, non vindictam, sed justitiam esse putet, itaque in ultionem quasi æquam et justam prosiliat, neque videat peccata et pericula in quæ se conjicit; sed quasi furens et amens in convicia, verbera et cædes feratur, nilque tam immane sit, quod non audeat et attentet, dum illi furor arma ministrat : ratione enim et mente erepta iratus et furibundus non tam agit, quam agitur a furore et a dæmonie, videturque esse dæmon incarnatus. Unde S. Gregorius Nazianzenus in iram ita canere, imo stomachari incipit :

Irascor iræ, dæmoni intus condito.

Denique Anselmus symbolice : Cor, inquit, nostrum duas habet valvas, cupiditatis et timoris : has claudet, et hostis in illud non intrabit, sicque non dabis locum diabolo.

Vers. 28.

28. LABORET OPERANDO MANIBUS, QUOD BONUM EST. — « Quod bonum, » id est quod honestum est, q. d. Laboret et operetur, sed ita, ut non ex turpi opificio, sed honesto victum quærat.

Secundo, Romana Biblia τὸ quod bonum est, duobus commatibus intercipiunt, quasi sit parenthesis, q. d. Laboret operando manibus, quæ res bona est et honesta, non turpis et indecora, præsertim si non sibi soli, sed et proximo necessitatem patienti, ut sequitur, labore suo succurrat, ut faciunt multi pii opifices : est enim hic actus Christianæ simplicitatis, charitatis, patientiæ, li-

beralitatis et spei : ergo bonus et honestus est.

29. OMNIS SERMO MALUS EX ORE VESTRO NON PROCE- Vers. 29.  
DAT. — Pro *malus* græce est σαπρός, id est putris et corruptus, qui scilicet sale prudentiae non est conditus; sed vel lascivia et obscenitate, vel scurrilitate, vel amarulentia, vel dicacitate, vel invidia, vel alio vitio est infectus et corruptus, quique putrem et spurcam radicem et arborem, puta cor vel obsceneum, vel scurrile, vel amarulentum, vel invidum indicat. Nam « mala (græce σαπρός, id est *putris*) arbor malos fructus facit, » *Math. cap. vii, vers. 17*. Quale ergo est cor nostrum, tale est et os, et qualia cogitamus et cupimus, talia et loquimur. Vis scire qualem quis habeat mentem et animum, vide qualia loquatur. Hinc Socrates ad adolescentem : « Loquere, inquit, o adolescens, ut te videam; » sermo enim est speculum mentis. Sicut ergo vas urina, fæcibus aliisque rebus putidis et corruptis plenum, si aperiat, earumdem rerum putidum et corruptum odorem spargit et exhalat, qui nares astantium ferit et inficit, eisque subinde pestem et mortem afflat: ita mens vitiosa putredinem, corruptionem et vitium quod in se habet, per os eructat, audientesque ferit, inficit et corruptit; ut verissime dixerit Poeta, et ex eo Apostolus : « Corrumptum mores bonos colloquia mala. » Unde Theophylactus : σαπρός, inquit, id est spurcus et putris, sive graveolens sermo, non est otiosus, temerarius, importunus; sed est turpiloquium, convicium, obtructatio.

SED SI QUI BONUS AD AEDIFICATIONEM FIDEI, UT DET GRATIAM AUDIENTIBUS, — supple, hic procedat ex ore vestro. Nota : Pro *ad aedificationem fidei*, græce est πρὸς οἰκοδομὴν τῆς χρείας, quod Theophylactus vertit, *ad aedificationem necessitatis*, ut scilicet in necessitate, vel cum necessarius est audientibus hic sermo, tunc proferatur et eos aedificet.

Secundo, Erasmus vertit, *ad aedificationem utilitatis*, id est, sermo qui aedificet audientes, loquendo ea quæ utilia sunt.

Tertio, S. Hieronymus et Vatablus vertunt, *ad aedificationem opportunitatis*, id est sermo qui aedificet quoties opus, vel opportunum est alios docere, juvare aut promovere.

Quarto, Syrus vertit, *sermo qui sit accommodatus aedificationi*. Unde videtur ipse οἰκοδομὴν χρείας per hypallagen accipere pro χρείᾳ οἰκοδομής, q. d. Sermo qui sit in usum aedificationis, id est, qui utilis sit et accommodatus aedificationi.

Verum Latinus interpres, ait Hieronymus, pro χρείᾳ, id est usus et opportunitatis, euphonie causa vertit, *fidei*; sed non video quæ hic sit euphonia, vel cacophonia. Alii putant, per usum et opportunitatem nostrum Interpretem intellexisse fidem, eo quod fide maxime sit opus.

Malim dicere, nostrum Interpretem cum Ambrosio, pro χρείᾳ legisse πίστεως, id est *fidei*. Græcus enim textus Latino est corruptior, ut saepe

Sermo  
malus  
cordis  
mali in-  
dicium.

Muti-  
plex  
versio,  
χρεία  
quid?

jam vidimus. Vult ergo Apostolus nos loqui « ad ædificationem fidei, » ut scilicet per nostrum sermonem fides et pietas Christiana in animis audientium crescat et promoveatur. Vel *fidei*, id est fidelium, juxta *Can.* 21, ut scilicet fideles ædificantur, ac in fide ac virtutibus proficiant per

*Quod dicitur nostra colloquia.* Hinc prudenter monet quidam *turus es* sapiens : « *Quod dicturus es* alii, prius dico tibi. »

*dicitu-  
bi.* **UT DET GRATIAM AUDIENTIBUS.** — « *Gratiā*, » id est utilitatem, commodum. *Secundo*, « *gratiā*; » id est, progressum in gratia, pietate et virtutibus. Sic enim Hebræa nomina et verba sœpe actum non inchoantem, sed crescentem et proficientem significant, ut dixi *Can.* 32. *Tertio*, simplicius, vult sermonem nostrum non tantum esse talem qui ædificet, sed simul esse gratiosum, ut cum gratia venuste et jucunde proferatur, itaque suauius et melius in animo audientium influat. *Hinc oratoris officium* est, non solum docere et movere, sed et delectare; quia delectando melius docet et efficacius movet: nimirum

Omne tulit punctum qui miscuit utile dulci.

*Quarto*, Theophylactus exponit duplum. *Primo*: « *Sermo*, inquit, *vester* sit *opportunus* et *commodus*, ut *auditores* *vobis* *gratias* *agant*. *Nam si animæ* *commodans* *aliquid* *dixerimus*, *agent* *nobis* *gratias* *auditores*, *ut* *qui* *per nos* *adjuti* *sunt*. » *Per gratiam* ergo intelligit *gratiarum* *actionem*, quam refert audiens bene loquenti. *Vel secundo*, inquit, « *ut det gratiam audientibus*, id est, *ut eos* *gratiosos* et *amabiles* *reddat* *sermo* *noster*. *Ut enim unguentum* *gratiam* *addit* *assumentibus*, *sic et sermo* *divinus* et *animæ* *utilis*, *gratiam* *addit* *audientibus*, » *illumque excipientibus*. *Sed tertius* *sensus genuinus* *est*, *ut dixi*; *hoc est enim quod ait Sapiens*: « *Lingua sapientium ornat scientiam*, » *Proverb.* xv, 2.

*Vers. 30.* **30. NOLITE CONTRISTARE SPIRITUM SANCTUM DEI, IN QUO (id est per quem) SIGNATI ESTIS IN DIE REDEMPTIONIS.** — id est, nolite offendere Spiritum Sanctum verbis obscenis, putidis, maledicis, malis, ut dixit vers. præcedent. (eo enim respicit), et quovis peccato, ait Hieronymus. Alludit Paulus ad *Isaiæ*. LXIII, 10, ubi sic dicitur: « *Ipsi autem ad iracundiam provocarunt et afflixerunt Spiritum Sancti*, » vel, ut Graeca habent, « *Spiritus Sanctum ejus*. »

*Quomodo* Nota: In Spiritum Sanctum non cadit tristitia, et per ira, aut ulla passio; sed anthropopathæ, dicitur contristetur Spiritus Sanctus? ab anima subtrahit, dum punit turpia et mala loquentem, vel agentem. Homo enim cum ab amico injuriam aut contumeliam accipit, eaque offenditur, contristari solet: sic et Spiritus Sanctus, cum loquimur aut agimus turpia et mala, offenditur, et contristaretur si in eum cadere possit tristitia, et nisi Deus esset *πανθεις*. Homo ergo obscenus et peccator, quantum est ex sua parte,

contristat Spiritum Sanctum, quia dat causam quæ nata est contristare, quæque ex se contristat angelos et Sanctos. Quod autem Spiritum Sanctum non contristet, non est ex defectu causæ, sed ex perfectione Spiritus Sancti qui imperturbabilis est. Ita Theophylactus et alii, q. d. Spiritus Sanctus per gratiam habitat in vobis quasi in domo sua quam sibi obsignavit; curate ergo ut anima vestra per puritatem et sanctimoniam sit Spiritui Sancto gratum et jucundum domicilium, ac cavete ne quid in ea geratur, quod tantum hospitem contristare et offendere possit. Addit S. Anselmus, proprie contristare Spiritum Sanctum illos, qui pravis verbis et moribus contristant Sanctos in quibus habitat Spiritus Sanctus.

Nota secundo: Sicut verbis turpibus, maledicis et scandalosis contristamus Spiritum Sanctum, ita piis et sanctis lætificamus Spiritum Sanctum. Hoc ergo stimulo pungit nos Apostolus, ut caveamus diligentissime, ne sermo malus (obscenus vel maledicus) ex ore nostro procedat, sed tantum is qui alios ædificet: quia ille contristat, hic lætitificat et exhilarat Spiritum Sanctum. Unde pulchre et efficaciter contra verba maledica (quod et obscenis longe melius adaptas) hic insurgens Chrysostomus in moral. *homil.* 14: « *Os*, inquit, habes spiritale, obsignatum Spiritu Sancto: cogita quæ sit oris tui dignitas. Patrem vocas Deum, et fratrem mox vituperas. Cogita, qua mensa dignatum sit os tuum, quæ contingat, quæ degustet, quo cibo (in Eucharistia) fruatur? Perpende cum quibus tempore mysteriorum astes, nempe cum Cherubim, cum Seraphim. Seraphim neminem vituperant, sed unus et idem usus ora illorum adimpler, nempe benedicendi et glorificandi Deum. Quomodo potes ergo cum illis dicere: Sanctus, sanctus, sanctus, qui ore tuo ad vituperium abuteris? Dic, quæso, si vasculo regio, quod semper cibos habeat regios, et ad illos ordinatum sit, ad stercora ministrorum quisquam abuteretur, an auderet istud cum reliquis ad eadem edulia deputatis, stercore refertum denuo reponere? Nequaquam. Atqui ejusmodi est quod fratrem accusas, quod vituperas (quod obscena loqueris), itaque te ipsum sordidum reddis et pollutum. In cœlis consistis, cum angelis conversaris, osculo Dominico dignatus es. Tot ac tantis rebus os tuum adornabit Deus, utpote hymnis angelicis, cibo non tantum angelico, sed et angelicam dignitatem superante, osculo suo, complexibus etiam suis; et vituperas? et turpia vel maledica loqueris ore tam sancto, ore Deo Deique laudibus, et Eucharistiæ consecrato? Hæc Chrysostomus.

**IN QUO SIGNATI ESTIS IN DIE REDEMPTIONIS.** — q. d. Spiritu Sancto signati, et quasi sigillo obsignati (hoc enim est Græcum ἐργάζομεν) estis, non quasi pecudes in corpore, ut signati sunt Judæi signo circumcisionis; sed quasi filii promissionis et quasi regalis grex Christi et Spiritus Sancti,

Stimu-  
lus ad  
rectum  
oris regi-  
men ser-  
vandum

Gratia  
gillum

**Os nostrum signatum Spiritu Sancto clausum tenendum.** signati estis in anima; in eaque conditoris signum, figuram et imaginem, de qua dixi vers. 24, id est gratiam et sanctitatem, accepistis, ut, sicut ex sigillo agnoscitur cuius sunt litterae, v. g. esse litteras regis: ita ex hoc gratiae sigillo sciatur, vos esse filios Dei, Deoque consecratos.

Notat Chrysostomus non tantum animam, sed et os nostrum, et consequenter alia membra patriter hoc signo Spiritus Sancti obsignata esse, id est, sanctificata et consecrata esse Deo, ut merito os ita signatum clausum tenere debeamus, ne turpia et maledica loquens, hoc signum Spiritus Sancti resignet et infringat, inquit ex Chrysostomo Theophylactus.

**Quis dies redemptionis?** IN DIE REDEMPTIONIS, — id est in die quo baptizati estis: baptismo enim facti estis participes redemptionis Christi, illoque die redempti estis a servitute peccati et diaboli. Ita OEcumenius et Adamus.

Verum nota: Graeca, Syrus et Latina Romana legunt *in diem redemptionis*, id est resurrectionis, q. d. Sigillo gratiae obsignati sumus ad hunc finem, ut scilicet in die resurrectionis ad redemtionem, id est liberationem plenam a morte, peccato omnique malo, et ad cœlestem gloriam ac beatam immortalitatem asciscamur, utpote conscripti in libro vitae, quasi cives sanctorum, et domestici Dei, ejusque gratia quasi sigillo et arrha haereditatis cœlestis obsignati. Ita Chrysostomus, Hieronymus, Theodoretus, Ambrosius. Hæc ergo conscriptio et obsignatio fit per gratiam, quæ est pignus haereditatis et redemtionis futuræ: fit; inquam, plene et perfecte. Nam inchoate hæc obsignatio fit per characterem qui in Baptismo et confirmatione animæ indelebiliter imprimitur, ut recte docet Franciscus Suarez, III part., Quæst. LXIII, art. 3, et alii; quo charactere quasi signo confirmationis Consignamur, ut semper simus et maneamus grex Christi et milites Christi, etiamsi per peccatum gratiam deperdamus, et ad castra diaboli transfugiamus. Semper enim ex hoc signo patet, nos esse juratos milites Christi et transfugas diaboli.

**Vers. 31.** 31. OMNIS AMARITUDO, ET IRA, ET INDIGNATIO, ET CLAMOR, ET BLASPHEMIA TOLLATUR A VOBIS CUM OMNI MALITIA. — « Amaritudo, » ait S. Hieronymus, contraria est dulcedini, idque tam in moribus quam in saporibus. Mores enim suaves, benigni, dulces, comes et blandi contrarii sunt amaris, asperis et morosis. Et sicut dulcia fercula grata sunt palato, amara vero ingrata: ita omnibus grata est comitas, ingrata est amaritudo et asperitas morum.

Nota gradus ire: Prima ejus radix est amaritudo, qua animus aliquo proximi verbo aut facto offensus ab eo avertitur, amarescit, ægre et invite eum videt, audit, cogitat. Hinc sequitur ira, graece θυμός (quod noster Interpres vertere solet, iram; S. Hieronymus vertit, furorem), id est effervescentia et excandescens animi; inde tertio,

assurgit et oritur indignatio, graece ὀργὴ, id est, ira tota accensa, qua iratus indignatur se contemptum aut læsum, et qua vindictam expetit cupitque lædere eum a quo se læsum putat; inde quarto, erumpit in clamores, blasphemias omnemque malitiam. Ita Theophylactus, Hieronymus et alii. Hæc omnia sustulit Christus, hæc omnia per gratiam Christi Christiani superare et tollere possunt ac debent virtute patientie. Nam, ut ait S. Cyprianus citans hæc Apostoli verba, lib. De Bono patientie: « Si Christianus a furore et contentione carnali, tanquam de maris turbinibus excescit, et tranquillus ac lenis in portu Christi esse jam cœpit: nec iram, nec discordiam debet intra pectus admittere, cui nec malum pro malo reddere liceat, nec odisse. » Et inferius: « Nam ut patientia bonum Christi est, sic contra impatientia diaboli malum; et sicut in quo habitat et manet Christus, patiens invenitur, ita impatiens semper existit, cujus mentem diaboli nequitia possidet. » Uti præcipit S. Cyprianus, ita et opere præstitit: scribens enim ad Demetrianum, Paganum sibi obstreperum et clamosum: « Conticui, ait, et impatientem patientia vici, cum nec docere indocilem possem, nec impium religione comprimere, nec furentem lenitate cohibere. » Aurea est sententia S. Ephrem, tract. de Timore Dei, initio tom. III: « Qui memoria injuriarum abscondit in corde suo, similis est ei qui in sinu suo serpentem nutrit, utique sibi magis quam aliis nocitum. »

Nota rursum: Remedia ire sunt: **Primum**, « ut primitus nobis persuadeamus, nullo modo neque justis, neque injustis ex causis licere irasci. Summa ergo emendationis et tranquillitatis nostræ, non est in alterius arbitrio collocanda, sed in nostra conditione consistit. Itaque ut non irascamur, non debet ex alterius perfectione, sed ex nostra virtute descendere, quæ non aliena patientia; sed propria longanimitate conquiritur, » inquit Cassianus.

**Secundum** est, compescere linguam et manum. Hinc Athenodorus philosophus Cæsari Augusto valedicens hoc reliquit monumentum: « Iratus nihil dicas vel facias, priusquam viginti quatuor Græcorum litteras percurreris. » Plato iratus servo, dixit Xenocrati: « Flagella hunc puerum: nam ego non possum, cum sim ei iratus. » Idem alteri servo: « Gratias, inquit, age diis: nam nisi iratus essem, loris te cæderem. » Errat ergo vulgus hominum, quod tum maxime punit, cum irascitur. Eusebius, vel potius Rufinus (hic enim librum XI Eusebio addidit) lib. XI Histor., cap. XVII, scribit Theodosium Imperatorem sanxisse, ut principum sententiæ in reos prolatæ, in diem trigesimum differuntur, quo locus misericordiæ, vel, si ita res tulisset, pœnitentiæ daretur. Unde et Seneca, lib. II De Ira, sic scribit: « Dandum semper est tempus: veritatem enim dies aperit. Potest poena dilata exigi, non potest exacta revocari. »

**Tertium.** *Tertium*, si iræ deformitatem sœpe consideres. Cato senior dixit, « iratum ab insano non distingui nisi mora : iram enim esse brevem insaniam.» Plato rogatus per quid cognoscatur sapiens : « Sapiens, ait, cum vituperatur, non irascitur ; cum laudatur, non extollitur : » insipiens enim est servus iræ, laudi aliisque cupiditatibus impereare non potest. Et hoc est quod aiunt Hebræi, **בְּבָיִם בְּכֻסֶּם בְּכֻסֶּם backis, bacos, baccaas**, id est in crumena, in calice, in ira. Plutarchus suadet, ut iratus se suosque mores contempletur in speculo : videns enim faciem et gestus furibundo et phrenetico similes, detestabitur cavebitque iram. Nam, ut ait Philemon, « insanimus omnes cum irascimur. »

**Quartum.** *Quartum*, si cogites iram rationi caliginem offendere, turbare sana consilia, convictum, regimen, politiam. Demonax rogatus a duce, qua ratione optime præcesset exercitui, respondit : Si iracundia vacaris : si cogites non homini, sed vitio irascendum : si instar medici ægroto non indignareris, sed placide ejus morbum animi cures.

**Quintum.** *Quintum*, si cogites rei vilitatem ob quam irasceris, siveque injuriam extenues dicasque : Inimicus mihi non nocuit, sed nocere voluit; et cum illum in potestate videris, vindictam putes vindicare potuisse : magnum vindictæ genus est ignoscere, et ignoscendo vincere.

**Sextum.** *Sextum*, si cupiditates, ob quas ademptas irasceris, ex animo extirpes. Fecit hoc Anachoreta ille, de quo Nicephorus, lib. XI, cap. XLIII. Deinde si cogites mansuetudinem Christi in cruce.

**Vers. 32.** 32. **ESTOTE AUTEM INVICEM BENIGNI.** — Comes et blandi, haec est radix omnis patientiae et charitatis, quam opponit amaritudini. Ira enim non extinguitur ira, sicut nec ignis igni : sed sicut ignis

aqua, ita ira extinguitur patientia et benignitate, ait Chrysostomus. Pro *benigni* græce est χρηστός, quod non tantum benignum, sed et beneficium, commodum, utilem significat. Unde Christus Gentilium quorumdam proprium nomen fuit, qua ratione perperam Gentiles quidam Christum Dominum *Chrestum* vocarunt. Vide quæ de Chrestis et chrestologia dicta sunt *Rom. XVI, 18.*

**MISERICORDES**, — **מִשְׁאַלְמָנָה racham**, quasi bonorum viscerum, aut viscerales; respondet enim Hebræo **רָחָם racham**, quod significat ex intimis visceribus misereri, ut omnia viscera videantur commoveri dolore et commiseratione miseriæ proximi. Tales sunt viri sancti, qui in visceribus, id est intime, sentiunt et dolent paupertatem, ærumnas et afflictiones proximorum, præsertim spirituales, quique viscera misericordie omnibus exhibent.